
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 83  delibera

Data  16-07-2019

OGGETTO: Convenzione tra Comune di Amatrice, Istituto
Omnicomprensivo Romolo Capranica e PROMIS s.r.l., per
formazione ecologico-ambientale.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   sedici del mese  di   luglio   alle ore  17:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Vice   Segretario  Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il consumo delle risorse naturali è diventato un elemento di criticità che ha indotto una
pluralità di Paesi, inclusa l’ltalia, a perseguire Economie Circolari, ovvero economie basate sia sulla
progettazione di prodotti che implichi sia il riuso, sia la massima valorizzazione delle materie prime seconde
attraverso processi di riciclo e che il Comune di amatrice intende prendere posizione in prima linea per il
raggiungimento di tali obiettivi visto che tali aspetti comportano un radicale ripensamento di molti processi
lavorativi, determinando la necessità di un significativo cambio di mentalità che coinvolga le Istituzioni e le
persone di ogni età;

In particolare i più giovani, per i quali appare sempre più evidente il rispetto dell’ambiente quale prospettiva
naturale di vita acquisiti, anche durante l’Incontro Nazionale dei gruppi “Laudato si” tenutosi ad Amatrice il
6 luglio 2019, i contenuti della omonima Enciclica “Laudato Sì” di Papa Francesco, che ha segnalato con
forza la necessità di tale ripensamento, per un percorso di protezione “ecologica” della vita sulla terra in tutte
le sue forme, considerato che molte Diocesi, tra cui quella di Rieti, competente per il territorio della Conca
Amatriciana, sono attive nella valorizzazione di tali nuovi stili di comportamento, e che è palese la comunità
di intenti tra la Diocesi ed i suoi rappresentanti territoriali, e l’amministrazione comunale valutato come sia
evidente nonché necessario creare le condizioni per fare in modo che questi convincimenti vengano
sviluppati e consolidati a tutti i livelli della società civile, partendo da giovani di ogni età, attraverso processi
educativi; questi devono rispondere al bisogno dei giovani di accedere a nuove competenze derivanti da un
contesto socio-economico in rapida evoluzione.

Analizzato il progetto di formazione presentato dalla “Promis srl”, che intendendo impegnarsi su una
tematica così complessa ma strategica per le generazioni future ed in una cornice ben definita, proporrà
progetti educativi operativi sia per costruire le competenze necessarie per arricchire i modelli culturali
esistenti sia per edificarne dei nuovi, in entrambi i casi nel rispetto della sostenibilità ambientale,
supportando il sistema scolastico nazionale, attraverso metodologie diversificate e consolidate al fine di
declinare i profili curriculari con competenze ed abilità ad hoc a seconda dell’età del discente preso atto della
adesione al progetto dell’ Istituto Omnicomprensivo Romolo Capranica, cui è affidata la cura
dell’educazione e dello sviluppo dei giovani residenti nella conca Amatriciana;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di sottoscrivere immediatamente la Convenzione allegata, riguardante la formazione dei giovani studenti,
frequentatori dell’Istituto Omnicomprensivo Romolo Capranica sulle tematiche espresse in premessa, il cui
testo costituisce parte integrante della presente delibera, tenuto anche conto che la convenzione suddetta non
comporta oneri a carico dell’amministrazione comunale e che eventuali attività di completamento e di
integrazione dovranno essere a loro volta valutate, verificate ed approvate volta per volta;

di dichiarare il presente atto con votazione favorevole unanime immediatamente eseguibile.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L   V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 24-07-2019                      Reg. 1128

lì

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 16-07-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 16-07-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


